PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1425/2025

Assunto: Providências junto às Secretarias de Esportes e Recreação e de Meio Ambiente visando à

substituição da placa de homenagem instalada na Praça Maria Ventura, na Rua Gaspar

Gomes da Costa, altura do nº 743 - Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto às Secretarias de Esportes e Recreação e de

Meio Ambiente visando à substituição da placa de homenagem instalada na Praça Maria

Ventura, na Rua Gaspar Gomes da Costa, altura do nº 743 - Cidade Nova Jacareí.

A presente demanda se justifica em razão das inscrições da placa terem

desbotado, o que inviabiliza a sua identificação.

Sabemos que as praças são espaços destinados ao lazer e à convivência

social. Importante frisar, que a sinalização adequada contribui para o bem-estar

psicológico das pessoas, uma vez que, quando as placas estão bem organizadas e

visíveis, as pessoas tendem a sentir que o local é mais acolhedor e seguro. A falta de

legibilidade ou a presença de placas sujas ou danificadas pode passar uma sensação de

abandono, afetando a atmosfera do local.

Foto em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1425/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M